EDITAL Nº 031/2026 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS REFERENTE À 1ª FASE
DO EDITAL Nº 111/2025-DRA/PROGRAD E CONVOCA
OS(AS) CANDIDATOS(AS) PARA MATRÍCULA NO
CURITIBA I (EMBAP) PARA O ANO LETIVO DE 2026.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de
suas atribuições e considerando:

- A Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR;

- O Edital nº 111/2025 - DRA/PROGRAD;

- Os resultados emtidos pelos Colegiados de Cursos e pela Seção de Registros Acadêmicos do Campus de Campo Mourão, referentes
às inscrições protocoladas, após as devidas análises;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O Resultado Final (Anexo “A”) da 1ª fase do Processo Seletivo de Vagas Ociosas do campus de Curitiba I (EMBAP) da Universidade
Estadual do Paraná - UNESPAR e convoca para matrícula os(as) candidatos(as) selecionados(as) com resultado DEFERIDO.

Art. 2º. A Seção de Registros Acadêmicos do Campus realizará à matrícula automática dos(as) candidatos(as) com resultado DEFERIDO nas
modalidades I, II, III, IV e VI, conforme Anexo “A” deste Edital, mediante envio de confirmação de interesse na vaga para o e-mail:
<secretaria.embap@unespar.edu.br>, no período de 25 de fevereiro a 05 de março de 2026.

Art. 3º. Para a modalidade de Transferência Externa (V), o(a) candidato(a) com resultado DEFERIDO (Anexo “A” deste Edital), deverá
encaminhar ao e-mail: <secretaria.embap@unespar.edu.br>, no período de 25 de fevereiro a 05 de março de 2026, a seguinte
documentação (legível, sem rasuras e sem cortes):

https://unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/resolucoes/2016/resolucao-024-2016-cepe.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-111-2025-dra-prograd-publica-as-normas-para-o-processo-seletivo-de-ingresso-em-vagas-ociosas-para-o-ano-letivo-de-2026.pdf

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou, no caso de estrangeiro, da Carteira Modelo 19, frente e verso, em arquivo único;

III. Cópia do CPF;

IV. Cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18 anos, do sexo masculino);

V. Cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);

VI. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio contendo a certificação de conclusão, frente e verso (como o original), em arquivo único.
(Conclusão de Curso profissionalizante: Cópia do DIPLOMA, apenas);

a) Em caso de conclusão de curso profissionalizante, apresentar cópia do diploma.

b) O(a) candidato(a) de nacionalidade brasileira que tenha cursado o Ensino Médio no exterior deverá apresentar declaração de equivalência
de estudos expedida por órgão competente no Brasil.

c) O(a) candidato(a) de nacionalidade estrangeira deverá observar as disposições do Documento Orientador - ERI/UNESPAR quanto à
documentação para matrícula, disponível em eri.unespar.edu.br/documentos.

Art. 4º. Caberá recurso contra o resultado constante no Anexo “A” deste Edital até as 17h do dia 26 de fevereiro de 2026, mediante envio de e-
mail para <secretaria.embap@unespar.edu.br>, contendo justificativa objetiva e fundamentada, sob pena de perda do direito ao recurso.

§ 1º O resultado da análise dos recursos será encaminhado exclusivamente ao(à) requerente por e-mail.

§ 2º Recursos interpostos fora do prazo ou em desacordo com este Edital não serão admitidos ou analisados. Não caberá recurso contra
decisão de recurso.

Art. 5º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 25 de fevereiro de 2026

ERICSON RAINE PRUST

Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD
Portaria nº 598/2023 - Reitoria/UNESPAR

https://eri.unespar.edu.br/documentos/documento-orientador-em-relacao-a-documentacao-necessaria-para-matricula-de-estrangeiros-as-em-cursos-de-graduacao-na-unespar/view

I - REINGRESSO DE ESTUDANTES COM MATRÍCULA TRANCADA

PROTOCOLO CANDIDATO(A) SÉRIE CURSO/TURNO RESULTADO OBS.

439808 RODRIGO FERREIRA PORTELLA 1ª Licenciatura em Música - Noite Deferido -

439647 DEISY FRANCIELLI BUENO DE CAMARGO 2ª Bach. Museologia - Manhã Deferido -

439610 XIMENA SOARES DE LIMA 1ª Bach. Artes Visuais - Noite  Deferido -

439074 JÚLIA MALC ZATTONI GOMES BARBOSA 1ª Bach. Artes Visuais - Tarde Deferido -

II - REINGRESSO DE DESISTENTES

PROTOCOLO CANDIDATO(A) SÉRIE CURSO/TURNO RESULTADO OBS.

275770

MATHEUS FELIPE DOS SANTOS 1ª

Bach. Artes Visuais - Noite

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série,
devido à ocupação total das vagas
pelos Processos Seletivos
Ordinários.

440588 ODAIR GONÇALVES PONTES JUNIOR
2ª Instrumento - Bacharelado  Deferido -

440243 ALAN FORGATI DE SOUZA 2ª Licenciatura em Música Deferido -

440162

CAMILA DE ANDRADE SILVA 1ª

Bach. Artes Visuais

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série,
devido à ocupação total das vagas
pelos Processos Seletivos
Ordinários.

440128 PRESCILIANO DOS SANTOS NETO
2ª

Composição e Regencia -
Bacharelado

Deferido
 -

438451 MARIA LUIZA IESKI KALUZNY
2ª Licenciatura em Música Deferido -

438195 CAROLLINA DA SILVA FRANÇA
2ª Bacharelado - Canto  Deferido -

437934

MARCOS STANKIEVICZ SABOIA 1ª

Museologia - Bacharelado

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série,
devido à ocupação total das vagas
pelos Processos Seletivos
Ordinários.

437820

CLAUDEMIR BEALPINO BUENO 1ª

Composição e Regencia -
Bacharelado

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série,
devido à ocupação total das vagas
pelos Processos Seletivos
Ordinários.

437443

RAFAELA RIBEIRO DA LUZ 1ª

Bacharelado - Canto

Indeferido

 Inexistência de vagas na 1ª série,
devido à ocupação total das vagas
pelos Processos Seletivos
Ordinários.

ANEXO A - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS (1ª FASE)
CAMPUS DE CURITIBA I (EMBAP) - 2026

 III - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE TURNO

PROTOCOLO CANDIDATO(A) SÉRIE CURSO/TURNO RESULTADO OBS.

440687 BEATRIZ CATÃO GUIMARÃES 4ª Bach. Artes Visuais - Noite Deferido -

440644 GIOVANE BIDO ARDUINO 3ª Bach. Artes Visuais - Tarde  Deferido -

440422 REBECA LEMOS FERREIRA 3ª
Bach. Artes Visuais - Noite

Deferido -

439740 ELOISA CARLA FENATO DA SILVA 3ª
Bach. Artes Visuais - Noite  Deferido

-

439367 MARIANA SILVA CAMPOS 3ª
Bach. Artes Visuais - Noite  Deferido

-

436659 ANA JULIA BORGES NANTES 2ª
Bach. Artes Visuais - Noite  Deferido

-

436656 SAMUEL VITOR QUEIROZ DE JESUS 2ª
Bach. Artes Visuais - Noite  Deferido

-

436026 CHARLIE BORGES CORREIA 2ª
Bach. Artes Visuais - Noite

Deferido -

436021 LIRIEL DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE 2ª
Bach. Artes Visuais - Noite

Deferido -

436020 THAMIRES LURY HARADA VILLAR 2ª
Bach. Artes Visuais - Noite

Deferido -

436018 NOAH MESSIAS MICHELON 2ª
Bach. Artes Visuais - Noite

Deferido -

IV - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO

PROTOCOLO CANDIDATO(A) SÉRIE CURSO/TURNO RESULTADO OBS.

440651 IVANDOILSON MARQUES DE JESUS
1ª

Lic. Musica - Noite

Deferido*
 *Matricula condicionada a existência da vaga.

440437 FELIPE PIVA 1ª Lic. Musica - Noite Indeferido  Não obteve aprovação no THE

440504 LETICIA DE SÁ ROCHA 2ª

Lic. Artes Visuais - Noite

Deferido

Matricula com adaptação em matriz curricular.

440050 ABDULLAH SOUZA PEREIRA BECKMAN 1ª Lic. Musica - Noite Indeferido  Não obteve aprovação no THE

439906 AMANDA FREITAS CORDEIRO
2ª

Lic. Artes Visuais

Deferido

Matricula com adaptação em matriz curricular.

439699 GABRIEL TORRES KOVALSKI
2ª

Bach. Artes Visuais -
Noite

Deferido

Matricula com adaptação em matriz curricular.

439602 RENAN DA SILVEIRA RODRIGUES
1ª Sup. Instrumento - Tarde

Deferido*
 *Matricula condicionada a existência da vaga.

439242 JOÃO RAPHAEL GOMES CERINO
1ª

Lic. Musica - Noite

    Deferido*
 *Matricula condicionada a existência da vaga.

438984 LUANA CRISTYNE HENRICH GHEUR
1ª

Lic. Musica - Noite

Deferido*
 *Matricula condicionada a existência da vaga.

438550 VALENTINA DALLA ROSA TEODORO
2ª

Bach. Artes Visuais -
Noite

Deferido

Matricula com adaptação em matriz curricular.

440674 VIVIANE SANTOS DE SOUZA 1ª Lic. Musica - Noite Indeferido  Não obteve aprovação no THE

440108 RODRIGO FERREIRA PORTELLA 1ª
Instrumento -
Bacharelado  Indeferido

Não atendeu a alínea “a” do inciso IV do item
2.4 do Edital nº 111/2025-DRA/PROGRAD.

V - TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA UNESPAR

PROTOCOLO CANDIDATO(A) SÉRIE CURSO/TURNO RESULTADO OBS.

440052 LUIZ FELIPE CESCA LEONARDO 1ª Lic.Música - Noite Deferido* *Matricula condicionada a existência da vaga.

439749 CAROLINA PICAVÊA MARTELOTI

1ª

Bach. Artes Visuais -
Noite

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários.

439079 GUSTAVO IGOR SOARES

1ª

Bach. Artes Visuais -
Noite

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários.

438321 KAROLINE VITORIA PEREIRA 1ª Lic. Música - Noite  Deferido
*Matricula condicionada a existência da vaga.

436796 RAFAELA LITZ HABIB

1ª

Bach. Artes Visuais -
Noite

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários.

436321 PEDRO ARTHUR SOUZA VIEIRA

1ª

Bach. Artes Visuais -
Noite

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários.

VI - REINGRESSO DE ESTUDANTES COM MATRÍCULA CANCELADA

PROTOCOLO CANDIDATO(A) SÉRIE CURSO/TURNO RESULTADO OBS.

440567 JOÃO PEDRO RIOGRANDENSE KONRAD 1ª Instrumento - Bac.  Deferido -

440409 FRANCISCO ALBERT MIRANDA LOBO
1ª

Bach. Artes Visuais -
Tarde

      Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários.

439972 ANA LUISA DE OLIVEIRA FILETO
1ª

Bach. Artes Visuais -
Tarde

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários.

439752 JOÃO PAULO DA ROCHA CUSTÓDIO
1ª

Bach. Artes Visuais -
Noite

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários.

439583 CARLOS ANDRÉ DA SILVA
1ª

Bach. Artes Visuais -
Noite

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários

437918 WALTER DE CARVALHO RAGASSI
1ª

Composição e Regencia -
Bacharelado

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários.

437296 JULIA MARESSA RODRIGUES DE SOUZA
1ª

Bach. Artes Visuais -
Noite

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários.

437068 LUCAS DE SOUZA PINHEIRO
1ª

Bach. Artes Visuais -
Tarde

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários.

436919 ISABELA LIMA CARVALHO COELHO
1ª  Museologia -Bacharelado

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários.

436740 THAYNA PEREIRA DE SOUZA
1ª

Bach. Artes Visuais -
Noite

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários.

436619 DANIEL GENEHR
1ª

Composição e Regência -
Bacharelado

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários.

436365 GIOVANE BIDO ARDUINO
2ª

Bach. Artes Visuais -
Noite

Deferido
 -

436094 NÁDER GEISER SIQUEIRA CAVALCANTI
1ª Lic. Artes Visuais - Noite

Indeferido

Inexistência de vagas na 1ª série, devido à
ocupação total das vagas pelos Processos
Seletivos Ordinários.